
     
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 97 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 11 LUGLIO 2005. 

 

 

 

 
OGGETTO: DEFINIZIONE BONARIA DEL GIUDIZIO “D.M.G. / COMUNE DI 

MOLFETTA E AQP S.P.A.” PENDENTE DINANZI AL GIUDICE DI PACE DI 
MOLFETTA PER RISARCIMENTO DANNI DA SINISTRO DEL 10.05.2004. 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 14 
luglio 2005 al 29 luglio 2005. 
 
Il testo della presente non riporta la indicazione delle prognosi, sostituite dalla dicitura “OMISSIS”, 
ai fini della tutela della privacy. 

 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE  

 

PREMESSA NORMATIVA 

a)- con sentenza n. 155 del 25.01.2005, la V Sezione del Consiglio di Stato ha statuito 
due principi di importanza fondamentale in materia processuale degli Enti Locali, 
disponendo che: 
- la rappresentanza del Comune in giudizio compete al Sindaco; 
- la legittimazione processuale del Comune appartiene esclusivamente ai 

Dirigenti; 
b)- con atto di indirizzo del Sindaco prot. n. 10956 del 08.03.2005 è stato recepito 

tale nuovo indirizzo giurisprudenziale e determinato l’iter da porre in essere per 
promuovere una lite o resistere in giudizio; 

c)- ai sensi del succitato atto di indirizzo il provvedimento di costituzione o meno in 
giudizio compete al Dirigente del Settore AA.GG. con delega di funzioni al 
Responsabile dell’U.A. Affari Legali; 

d)- con provvedimento n.11747 dell’11.03.2005 il Vice Segretario ha delegato al 
Responsabile dell’U.A. Affari Legali le funzioni di legittimazione processuale 
dell’Ente mediante determinazioni dirigenziali; 

c)- in ossequio al succitato atto di indirizzo, per promuovere o resistere ad una lite è 
necessaria la “proposta” del Dirigente competente, formalizzata con 
determinazione dirigenziale e sottoscritta dal Sindaco pro-tempore in segno di 
accoglimento e nulla osta autorizzativo. 

 
PREMESSA NARRATIVA 

 
Con deliberazione n. 28 del 10.02.2005 la Giunta Comunale affidò il patrocinio 
all’Avv. Mauro Danilo Magarelli per la rappresentanza del Comune di Molfetta nel 
giudizio dinanzi al Giudice di Pace di Molfetta promosso dalla Sig.ra D.M.G., anche 
nei confronti dell’AQP S.p.A., per il risarcimento dei danni quantificati in € 2.376,91 
a seguito del sinistro verificatosi il giorno 10.05.2004 quando l’attrice cadeva in Via 
Catacombe all’altezza del civico 44 inciampando in un mattone posto a confine di un 
tombino di pertinenza dell’AQP; 
 
Con nota del 26.05.2005 prot. n. 26624 il Ns. legale Avv. Magarelli ha informato 
della volontà dell’AQP di definire bonariamente il contenzioso con parte attrice, 
esprimendo il parere che la transazione possa essere accolta anche dal Comune di 
Molfetta nell’ammontare complessivo di € 2.000,00 al 50% ciascuno per i convenuti, 
con un costo, quindi, per il Comune di un importo di € 1.000,00 omnia comprensivo;  
 



Ritenuto di approvare la soluzione transattiva della controversia sia per i costi 
contenuti (meno della metà di quanto richiesto dall’istante), sia perché la transazione 
tra l’AQP e la controparte esporrebbe il Comune a continuare da solo il giudizio, sia 
infine per l’età dell’attrice (…OMISSIS) che potrebbe porre il Comune in posizione 
processuale sfavorevole;  
 
Considerato che con deliberazione di C.C. n. 31 del 26 maggio 2005 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2005; 
  
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di approvare la soluzione transattiva del giudizio 
pendente dinanzi al Giudice di Pace di Molfetta “D.M.G. c/ Comune di Molfetta e 
AQP S.p.A.” nell’importo di € 1.000,00 omnia comprensivo. 

  
2) Di imputare la somma di € 1.000,00 al Cap. 15185 “Fondo spese transazioni” del 

bilancio 2005. 
 
3) Di demandare al Responsabile dell’U.A. Affari Legali  e all’Avv. Mauro Danilo 

Magarelli le formalità e gli adempimenti per la soluzione bonaria. 
 
4) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1) previo 

ordinativo del Responsabile dell’U.A. Affari Legali.  
 
5) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 

 
 

                                         VISTO: SI AUTORIZZA 
                                            IL SINDACO 

                                          ________________________ 
 


